învățăturile (rewāyāt) lăsate de Profet și trei iammi (învățături reunite într-o lucrare de către

Majlesī, LXIII, pp. 184-87), cea mai cunoscută învățătură fiind cea lăsată de ʿAlī al-Reżā (al

optulea imam, 766-818), culeasă și scrisă de Aḥmad b. Moḥammad Barqī (decedat 274/887

ori 280/893; p. 554) și rescrisă de Ḥasan b. Fażl Ṭabarsī/Ṭabresī (p. 198) și Kolaynī (VI, p.

358): "Smochinele vindecă, fără adăugarea unui alt remediu, bolile de piept, întăresc

oasele, ajută părul să crească, calmează durerile iar smochinul este o plantă a

paradisului".